
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Syntax  - Souvětí

Vypracovala: Mgr. Jana Pilařová



Druhy souvětí

• Souvětí je spojení dvou a více vět
• Pokud souvětí obsahuje pouze jednu větu

hlavní = souvětí podřadné
• Pokud souvětí obsahuje dvě a více vět

hlavních = souvětí souřadné



Odlište věty jednoduché a souvětí:

• V dálce vidím věžičku, obklopenou hustými
mraky.

• Když se vrátili, nevěřili vlastním očím, jak se
všechno změnilo.

• Myslím, že už všichni odešli.
• Na louce rozkvetly první jarní květiny a nad nimi

poletovali bzučící čmeláci a včely.
• Pavle, nezapomeň vrátit knížku Evě.



Vytvořte graf souvětí, určete druhy VV a
druh souvětí:

• Myslela jsem si, že se skupinka chlapců
zastaví, neboť se dohadovali, kudy vede
nejkratší cesta, ale oni jen trochu
zpomalili.

• Tmavovlasá holčička, která seděla na
lavičce v parku, pozorovala hravé štěně.

• Nemohl jsem přijít, protože jsem neměl
čas.



1H,………neboť 3H,……..ale 5H
že 2V                 kudy 4V             SS

1Ha……………1Hb     SP
která 2V

1H
protože 2V          SP

Řešení



Použitá literatura:

• SOCHROVÁ, Marie. Cvičení z českého
jazyka v kostce. 1. vyd. Havlíčkův Brod:
Fragment, 2004.


